PRO

nullo modo posse. itaq;  
 & si, restitu non opo-  
 ra, quam multa in illa  
 primū illud attendit  
 pulsus, quid negat  
 in eo loco sit: non ut  
 possit, neq; deceptio  
 ratiuum interdictum,  
 IECIT, additur, cum  
 potius, qui non posside-  
 tur qui possidet. si  
 ostendo, si simili-  
 tate in quoque sit:  
 cere honestum, si  
 deponit si qui posside-  
 ARMATIS HOM-  
 non possidit, si cum  
 honestum necessarium  
 civi b. magis deponit  
 dominum, aut per eius  
 dissimiles duo deci-  
 quotidiana non sat  
 offendere posse, cum  
 de satiū est, n. si docet  
 nec precario posseder  
 magna vox sapientia  
 illud addit, non posse  
 concessit, vincit tan-  
 ce illum aut vi,  
 \* ridetine, que dicitur

10  
PRO A. CÆCINA.

nullo modo posse. itaq; si ego sim à tuis adibus deie-  
ctus, restitui non oportere: si tñ se sis, oportere. nume-  
ra, quam multa in ista defensione falsa sint, Piso. Ac  
primum illud attende, te iam ex illa ratione esse de-  
pulsum, quod negas quenquam deicisci posse, nisi qui  
in eo loco esset: nunc iam posse concedis: eum, qui non  
posset, negas deicisci poss. \* cur ergo aut in illud quo. 91  
tid: anum interdictū, VNDE ILLE ME VI DE-  
IECIT, additur, cùm ego posset, derem, si deicisci nemo  
potest, qui non possidet: aut in hoc interdictum, DE  
HOMINIBVS ARMATIS, non additur, si oport-  
et queri, possederit, necne? negas deicisci nisi qui pos-  
siderat. ostendo, si sine armatis, coacti uero hominibus  
deiectus quisquā sit, eum, qui fateatur se deieciisse, vin-  
cere sponzionem, si ostendat eum non possedisse. negas  
deicisci nisi qui possideat. ostendo, ex hoc interdicto DB  
ARMATIS HOMINIBVS, qui possit ostendere  
non possedit, eum, qui deiectus sit, condemnari tamē  
sponzionem necesse esse, si fateatur esse deiectum. \* dupli. 92  
citer h. mines deicuntur: aut sine coactis armatis uero  
hominibus, aut per eiusmodi rationē ac vim. ad duas  
dissimiles res duo deiecta interdicta sunt, in illa vi  
quotidiana non satius est posse docere se deiectum, nisi  
ostendere possit, cùm possideret, tñ deiectum ne id qui  
deicisti est, n: si docet ita se possedisse, vt nec vi, nec clā,  
nec precariō possederit. itaq; is, qui sererestituisse dicit,  
magna voce sapè confitei sollet, se vi deieciisse: verū  
illud addit, non possidebat: vel etiam, cùm hoc ipsum  
concessit, vincit tamen sponzionem si planum facit,  
ab se illum aut vi, aut clam, aut precariō possedisse.  
\* videtur, quot defensionibus eum, qui sine armis ac 93

## ORATIO

PRO A.

multitudine vim fecerit, uti posse maiores voluerunt?  
 hunc verd qui ab iure, officio, bonis moribus ad fer-  
 rum, ad arma, ad eadem consugerist, nudum in caus-  
 sa destitutumq; videatis: vt, qui armatus de possessio-  
 ne contendisset, inermis plane de sponctione certaret,  
 ecquid interest Piso inter hec interdicta? ecquid in-  
 terest, utrum hoc additum, cum A. Cacina possederit,  
 necne? ecquid te ratio iuris, ecquid interdictorum  
 dissimilitudo, ecquid auctoritas maiorum commo-  
 uet? si est additum, de eo queri oporteret. additum  
 non est, tamen oportet ulius? \* atque ego in hoc Cacina  
 94 non defendo: possedit enim Cacina recuperatores: &  
 id tametsi ex ea caussam est, percurram tamen breui,  
 ut non minus hominem ipsum, quamvis commune  
 defensum velitis. Cænniam possedisse (propter usum  
 fructum) non negas, qui colonus habuit conductum  
 de Cænnia fundum, cum idem ex eadem con-  
 ductione fuerit in fundo, dubium est, quin, si Cænnia  
 tum possidebat, cum erat colonus in fundo, post eius  
 mortem heres eodem iure possederit? deinde, ipse Cacina,  
 cum circuiret prædia, venit in istum fundū, rati-  
 ones à colono accepit, sunt in eam rem testimonia. \*  
 95 postea cur Aebuti de isto potius fundo, quam de alio, si  
 quem habes, Cacina denunciabas, si Cacina nō possi-  
 debat? ipse porro Cacina cur se moribus deduci sole-  
 bat, idq; tibi de amicorum etiam de ipsius C. Aquilij  
 sententia responderat? At enim Sylla legem tulit. ut  
 nihil de illo tempore, nihil de calamitate reipubl-  
 querat, hoc tibis spondeo, adscriptissime cundem Syllam  
 in eandem legem, si quid ius non esset regari, eius ea  
 lege nihilum rogatum. quid est, quod regari ius non  
 sit?

si quod populu inde  
 longus abeat, de-  
 nam nescierit, hoc in ei-  
 tur. \* sed quare abs ce-  
 turum, aut item te me-  
 at, si firmum futurum  
 certi, \* quare regni p-  
 quid populu infor-  
 rationis effici, quem  
 modo posse, certus a po-  
 traque traditum no-  
 ni potius, reineri liber-  
 ure. Quiritem liber  
 non est? \* atque ego ha-  
 agrem toti a humana  
 Cottam, probam, con-  
 defenderem & Cottam  
 nos, & sacrum est. iam  
 Atticum adempta cin-  
 contensem, circumfer-  
 entis prima actione non  
 & deliberata, sacra-  
 rent. atque hoc, & con-  
 siderationis est. iam  
 idem causa sum, &  
 quantus, & omni-  
 iudicis earperiti ben-  
 venter, quid ego con-  
 siderum est. \* cari-  
 ten, & ex mea,  
 ut, audias ) quen-

PRO A. CAECINA.

si? quod populus iubere, aut vetare non posset? vt ne  
 longius abeam, declarat ista a scripto est. aliquid:  
 nam nisi esset, hoc in omnibus legibus non adscriberet-  
 tur.\* sed quaro abs te, putesne, si populus iussit me 96  
 tuum, aut item te meum; seruum esse, id iussi in ratu  
 atque si mutum futurum? perspicua hoc nihil esse. vi in  
 ceteris,\* qua regalis primum illud concedis, no quic-  
 quid populus iussit, ratu esse oportere, deinde nihil  
 rationis affers. quamobrem si libertas adimi nullo  
 modo possit, ciuitas possit: nam & eodem modo de v-  
 traquere traditum nobis est. & si semel ciuitas adi-  
 mi possit, rei inter libertas non posset. qui enim posset  
 iure Quiritum liber esse, is, qui in numero Quiritum  
 non est?\* atque ego hanc adolescentiulam causam cum 97  
 agerem contuta hominem disertissimam nostram ciuitatis  
 Cottam, probauit. cum Arretina mulieris libertatem  
 defunderem & Cottam decemviris religione insecessit,  
 no posse sacramentum nostrum iustum iudicari, quod  
 Arretinis adempta ciuitas est: & ego vehementius  
 contendisse, ciuitatem adimi non posuisse: Decem-  
 viri prima actione non iudicauerunt, postea requisita  
 & deliberata, sacramentum nostrum insta iudicauen-  
 tunt. atque hoc & consonante Cotta, & Sylla vi-  
 uo iudicatum est. iam vero in cetero ut omnes, qui in  
 eadem causa sunt, & lege agant: & suum ius perse-  
 quuntur, & omnes iure ciuili sine cuiusquam aut  
 iudicis aut periti hominis, aut imperiti dubitatione  
 vitantur, quid ego commitemorem? dubium nemini  
 veprum est. \* certe queri hoc solere me non pra-  
 teriu (vt ex mea, que tibi in mentem non veni-  
 unt, audias) quemadmodum, si ciuitas adimi non  
 possit

## ORATIO

possit, in colonias Latinas sepe nostri ciues profecti sunt.  
 aut sua voluntate, aut legis multe profecti sunt: quia  
 multatani si sifferre voluisse, tamen manuere in ciui-  
 ta: poruissent. quid? quem pater patratus dedidit,  
 aut suus pater populisve vendidit, quo is iure amittet  
 ciuitatem? vt religione ciuitas soluat, ciuitas R. tra-  
 ditur: qui cum est acceptus, est eorum, quibus est dedi-  
 tus, si non accipiunt (vt Mancinum Numantini) re-  
 tinet integrum causam, & ius ciuitatis, si pater ven-  
 didit, eum, quem in suam potestatem suscepserat, ex  
 99 potestate dimittit. iam populus cum eum vendidit,  
 qui miles factus non est, non admittit ei libertatem, sed  
 iudicat non esse eum liberum, qui, vs liber sit, adire  
 periculum noluit, cum autem incensum vendit, hoc  
 iudicat, cum q, qui in seruitute iusta fuerint, censu-  
 liberentur, eum, qui, cum liber esset, censori noluerit,  
 ipsum sibi libertatem abiudicasse. quod si maximè  
 ipsis rebus adimi libertas aut ciuitas potest, non intel-  
 ligunt, qui hac commemorant, si per has rationes adi-  
 mi maiores posse voluerunt, alio modo noluisse? nam  
 vt hec ex iure ciuii protulerunt, sic afferant velim,  
 quibus lge aut Romana ciuitas, aut libertas erupta  
 100 sit. nam quod ad exilium attinet, perspicue intelligi  
 potest quale sit: exilium enim non supplicum est, sed  
 persiguum portuq, supplicij: nam qui volunt paenam  
 aliquam subterfugere, aut calamitatē, ed solum ver-  
 runt, hoc est, sedem ac locū mutant, itaq, nulla in te-  
 ge nostra reperietur, vt apud ceteras ciuitates, malefi-  
 cium ullum exilio esse multatum, sed cum homines  
 vincula, neces, ignominiasq, vitant, que sunt legi-  
 bus constituta, confugiunt quasi ad aram in exi-  
 lium

lam: qui sim ciuitate  
 priu ciuitatem, quam  
 lun, non admittit ba-  
 que deponitur. nam  
 uicatum nemo offenda-  
 denique, cum q, que pro  
 hic est, in aliā ciuitate  
 peritare, tamēq, ut be-  
 men melius praefer-  
 dicū popularia: venit u-  
 fabans defensionem de-  
 māzūligerent, nec  
 tim iste, ne admittat  
 bue Sylla uolunt manu  
 noui, patresq, ciues.  
 cur, si cuiquam non co-  
 omibz anti quis sum  
 quidem laissem nobis  
 incligipach, quid re-  
 tie: temā, quid Sylla q  
 suffulceri horum neca  
 eadem iure esse, qui sue  
 ignas duodecim ciui-  
 man, hereditates capi-  
 uit. A. Cacina legene  
 tamen omnes bonorum  
 dictissimum, prudenc-  
 no consilio, summa re-  
 putacione, predatione, le-  
 niperem, quando  
 etiam misericordie de-  
 pendit.

## PRO A. CÆCINA.

lium: qui si in ciuitate legis vim subire vellent, non  
 prius ciuitatem, quam vicari amitterent, quia no-  
 lun, non admittit ha ciuitas, sed ab his relinquitur,  
 atque deponitur. nam cum ex nostro iure diuarum ci-  
 uitatum nemo esse possit, tum amitterit ha ciuitas.  
 denique, cum is, quis profugit, receptus est in exilium,  
 ha est, in aliam ciuitatem.\* Non me praterit recu-  
 peratores, tametsi de hoc iure multa pratereo, ta-  
 men me longius prolapsum esse, quam ratio vestri iu-  
 dicij postularis: verum id feci, non quod in hac caus-  
 sa hanc defensionem desiderare arbitrarer, sed ut o-  
 mnes intelligerent, nec ademptam cuiquam ciuita-  
 tem esse, nec adimi posse. hoc cum eos scire volui, qui-  
 bus Sylla voluit iniuriam facere, cum omnes ceteros  
 nouos, veteresq; ciues. neque enim ratio afferri potest,  
 cur, si cuiquam novo ciui poruerit adimi ciuitas, non  
 omnibus antiquissima ciuibus posse.\* nam ad hanc 102  
 quidem causam nihil hoc perituisse, primam ex ea  
 intelligi potest, quod vos ea de re iudicare non debe-  
 tis: deinde, quod Sylla ipse ita tulit de ciuitate, ut non  
 sustulerit horum nexa atque hereditates: tubet enim  
 eodem iure esse, quo fuerunt Ariminenses: quos quis  
 ignorat duodecim coloniarum fuisse, & a populo Ro-  
 man. hereditates capere potuisse? quod si adimi ci-  
 uitas A. Cacina lege potuisset, magis illam rationem  
 tamen omnes boni quereremus, quemadmodum spe-  
 cialissimum, prudentissimumq; bominem, sum-  
 mo consilio, summa virtute, summa auctoritate do-  
 mestica prædium, levatum iniuria, ciuem resine-  
 re possemus, quam vii nunc, cum de iure ciuitatis  
 nihil potuerit d: perdere, quisquam existat, nisi tu*u*  
 101

Sexto

## ORATIO PRO A. CÆCINA.

Sexte simili & stultitia, & impudentia, qui huic ei-  
 vita em ademptam esse dicat. \* qui quoniam recuperatores suum ius non deseruit, neq; quicquam illius au-  
 dacia, petulantia &q; concessit, derelingo tam com-  
 munem causam, populisq; Rom. ius in vestra fide ac  
 religione depono. si homo ita se probat nobis vestrig; q  
 simulibus semper voluit, ut id non minus in hac cau-  
 sa labararit, nec contendenter aliud, quam ne ius suum  
 dissolute relinquere videretur, nec minus vereretur,  
 nec contemnere AEbutium, quam ne ab eo cõtemptus  
 esse existimaretur. \* quapropter si quid extra iudi-  
 cium est, quod homini tribuendum sit, habetum homi-  
 nem singulari pudore, virtute cognita, & sp̄ctat a fi-  
 de, amplissimum Etraria et tuis, in utre q; fortuna co-  
 gnitum multū signū & virtutis, & humanitatis. si  
 quid in contraria parte in homine offendendū sit, ha-  
 bet eum, ut nihil dicam amplius, qui se homines coe-  
 gisse creatur. si in hominibus remotū de causa queri-  
 tis, cum iudicium de vi sit, is qui arguitur, vim se ho-  
 minibus armatis fecisse fareatur: verbo se, non equi-  
 tate defendere conetur. id quoque ei verbum ipsum  
 exceptum esse videatur: auctoritatem sapientissimorum  
 hominum facere nobiscum in iudicium non venire,  
 virum Cecina possederit, necne: tamen doceri posse-  
 disse: multo etiam minus queri, A. Cecina fundus  
 sit, necne: me tamen id ipsum docuisse, fundum esse  
 Cecina; cum hac ita sint, statuite, quid vos tempora  
 reipub. de armatis hominibus, quid illius confessio,  
 de vi, quid nostra decisio de equitate, quid ra-  
 dio interdicti de iure admoneant,  
 vt iudicetis.

PARTIS PRIMÆ FINIS.